
Szanowni Państwo, ten apel dotyczy nas wszystkich ! 

Zapewnienie bezpieczeństwa obywateli, w szczególności osób starszych

narażonych na działania przestępcze, pozostaje jednym z kluczowych zadań Policji. Pomimo

bardzo intensywnej pracy prewencyjnej policjantów w zakresie ostrzegania seniorów przed

oszustwami jakie mogą na nich czyhać, zdarzają się niestety przypadki, kiedy wykorzystywana jest

ich łatwowierność. Zjawisko to w dalszym ciągu charakteryzuje się dużą dynamiką oraz wysoką

skutecznością sprawców, którzy wykorzystują presję czasu, silne emocje ofiar oraz podszywanie

się pod przedstawicieli instytucji publicznych w celu uwiarygodnienia swoich działań. Oszustwa

te najczęściej wymierzone są w osoby starsze, samotnie zamieszkujące, które wymagają

szczególnej ochrony.

Do najczęściej występujących metod należy tzw. metoda „na policjanta”, polegająca

na podszywaniu się sprawców pod funkcjonariuszy Policji prowadzących rzekome działania

operacyjne. Podczas rozmów telefonicznych sprawcy przedstawiają się ze stopnia służbowego,

imienia, nazwiska, wydziału, jednostki macierzystej oraz niejednokrotnie podają numer ID.

Informują pokrzywdzonych o domniemanym zagrożeniu ich środków finansowych. Następnie

polecają wypłatę pieniędzy z banku, przekazanie gotówki wskazanej osobie, pozostawienie

środków w określonym miejscu lub podanie danych do rachunków bankowych. Sprawcy nakazują

zachowanie tajemnicy, powołując się na rzekomą akcję policyjną, co ma na celu odizolowanie

osoby pokrzywdzonej i uniemożliwienie weryfikacji przekazywanych informacji.

Kolejną często odnotowywaną metodą jest tzw. metoda „na wypadek”/”na wnuczka”. W tym

przypadku sprawcy podają się  za członków rodziny lub przedstawicieli instytucji publicznych,

informując o nagłym zdarzeniu wymagającym pilnej pomocy finansowej, takim jak wypadek,

zatrzymanie przez policję czy konieczność uiszczenia kaucji. Rozmowy są prowadzone w sposób

wywołujący silne emocje oraz presję czasu. Dla uwiarygodnienia historii przestępcy często

angażują kolejną osobę podszywającą się pod funkcjonariusza Policji, prokuratora czy prawnika,

a następnie organizują odbiór pieniędzy.

Istotne zagrożenie stanowi również metoda „na administratora”, która opiera się przede

wszystkim na wykorzystaniu zaufania i nieuwagi domowników. Oszuści przychodzą pod drzwi

mieszkania i przedstawiają się jako administratorzy budynku, spółdzielni lub firmy technicznej.

Osoby podające się  za pracowników administracji podają pozornie logiczny powód wizyty

np. proszą o sprawdzenie instalacji wodnej i proszą domownika o odkręcenie kranu w łazience

lub w kuchni albo informują o rzekomej nadpłacie i proszą o rozmienienie banknotu. W obydwu

przykładach chodzi o to, aby właściciel mieszkania skupił się na wykonywaniu polecenia,

czyli poszedł do innego pomieszczenia i poszukał pieniędzy. Właśnie w tym momencie uwaga

ofiary zostaje odwrócona i dochodzi do kradzieży.



 

Co zrobić, żeby nie paść ofiarą oszustów? Kilka prostych

zasad!

✔ Pamiętaj, że Policja nigdy nie prosi o przekazanie pieniędzy na jakąkolwiek akcję policyjną

lub w związku z zagrożeniem naszego konta bankowego. Nigdy też nie informuje o akcjach

policyjnych. Nigdy nie pośredniczy w przekazywaniu pieniędzy, ani nie prosi o dane

do bankowości.

✔ Chroń swoje dane i nigdy nie udzielaj przez telefon informacji, jaką ilość pieniędzy

posiadasz w domu czy na koncie bankowym.

✔ Weryfikuj informacje, jeżeli ktoś dzwoni z prośbą o pieniądze, rozłącz się i zadzwoń 

do tej osoby na numer, który znasz.

✔ Nie przekazuj pieniędzy osobie nieznajomej. Nie pozostawiaj również gotówki

w tzw. umówionych miejscach, nie wyrzucaj przez okno.

✔ Zwracaj uwagę na to kogo wpuszczasz do mieszkania. Zastanów się zanim wejdzie

do Ciebie do domu osoba obca. Możesz zweryfikować jej tożsamość dzwoniąc do urzędu

bądź instytucji na którą dana osoba się powołuje.

✔ O każdej podejrzanej sytuacji informuj Policję, zadzwoń pod numer alarmowy 112, który

jest czynny przez całą dobę. Im szybciej to zrobisz, tym większe szansę na ustalenie

sprawców i ich zatrzymanie, a tym samym udaremnienie dalszych oszustw.

✔ Nie ulegaj presji czasu, jaką wywiera telefoniczny rozmówca.

✔ Pamiętaj, charakterystyczny dla tego rodzaju oszustw jest fakt, że przestępca, który do nas

dzwoni nie pozwala się rozłączyć, utrzymując cały czas aktywne połączenie telefoniczne

z nami.

 Przestępcy cały czas modyfikują swoje metody, aby zdobyć nasze pieniądze.

Ofiarami oszustów padają nie tylko seniorzy, ale też osoby w średnim wieku.

Pamiętajmy, aby nigdy nie przekazywać haseł, kodów i innych informacji

dostępowych do naszych kont bankowych! Zachowajmy czujność i rozwagę.

Pamiętajmy, że przez telefon każdy może podać się za policjanta, pracownika

banku lub krewnego!  Nie przekazujmy obcym osobom pieniędzy! 

Nie wstydźmy się pytać, sprawdzać i prosić o pomoc- ostrożność to nie brak

zaufania, ale mądrość i troska o siebie i bliskich. 


